
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 21 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DE VECCHIS 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  22 DEL 29/01/2016 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

STRALCIO PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE VIE ROCCIAMELONE E CAPOLUOGO. NOMINA 

COMMISSIONE DI GARA. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 15/12/2015 veniva approvato il progetto  il progetto 
definitivo/esecutivo Stralcio dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle vie Rocciamelone e 
Capoluogo redatto dall’ing. Mario Franchino con studio in via Almese n.32 – 10040 - Villar Dora (TO), 
pervenuto in questo Comune il giorno 10.12.2015 al prot. 14338, per l’importo complessivo di € 
65.000,00 di cui € 49.067,33 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 1.460,98 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, ed € 14.471,69 come somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i. ed il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione del C.C. n.16 del 
21/04/2009, così come modificato dalla deliberazione consiliare n.37 del 28/09/2011; 

Vista la determinazione a contrarre n. 396 del 18.12.2015, con la quale si definiva di appaltare i 
lavori di cui sopra mediante procedura negoziata senza pubblicazione bando di gara, da espletarsi 
con il sistema e le modalità previste dall’art. 57 comma 6 e dall’art. 122 comma 7 del d.Lgs 
163/2006 e s.m.i., per contratti da stipularsi “a corpo”e con il criterio del prezzo più basso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

La verifica di congruità sarà condotta secondo i criteri di cui all’art. 87 e con la procedura di cui 
all’art. 88 del D.Lgs. 163/2006, avvalendosi di organismi tecnici della stazione appaltante, oppure 
dello stesso soggetto deputato all’espletamento della gara o di consulenti esterni,. 

Ai sensi dell’art. 88, comma 7 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, la stazione appaltante si riserva la 
facoltà di procedere contemporaneamente alla verifica di anomalia delle migliori offerte, non oltre 
la quinta. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente, ai sensi dell’art. 86, comma 3 del D.Lgs. 163/2006. 

È facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non 
stipulare il contratto d’appalto. 

Verranno escluse le offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto 
all’importo a base di gara. 

In caso di offerte uguali si procederà mediante sorteggio. 

Accertato che per l’esame delle offerte necessita la nomina di una commissione di gara; 

Visto che l’articolo 34 del Regolamento per la disciplina dei contratti dell'Ente citato, prevede che la 
Commissione di gara sia così composta: 

a) Presidente: Responsabile dell’Area che ha proposto l’indizione della gara d’appalto o suo 
delegato; 

b) Componente: Istruttore dell’Area che ha proposto la gara d’appalto; 

c) Componente: Istruttore dell’Area che ha proposto la gara d’appalto. 

Uno dei componenti istruttore dell’Area funge anche da ufficiale rogante e/o verbalizzante nelle 
sedute pubbliche di gara. 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 28.01.2016 alle ore 
12,00 e che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della 
Commissione; 

Ritenuto di dover individuare i Commissari tra i funzionari di questa Amministrazione, tale che la 
commissione risulti così composta: 

• Presidente: geom. Giovanni De Vecchis - Responsabile area tecnica LL.PP./Manutenzioni; 

• Commissario: geom. Enrica Picco - Istruttore direttivo servizio LL.PP./Manutenzioni; 

• Commissario: geom. Felice Marcoli - Istruttore tecnico servizio LL.PP./Manutenzioni; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Ritenuto di affidare alla commissione così costituita anche i compiti di eventuale verifica 
dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art.86 e seguenti del codice contratti; 

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 30/11/2015 avente ad oggetto: “Convenzione tra 
la Città di Avigliana ed i Comuni di Buttigliera Alta e Sant’Ambrogio di Torino per la costituzione di 
una Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture – Adesione della 
Città di Giaveno”;  
 
Visto il comma 501 della Legge 28/12/2015 n. 208 il quale prevede  la possibilità di  acquisizione di 
lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entro i 40.000 euro anche da parte di Comuni 
sotto i 10.000 abitanti, fermi restando gli obblighi di ricorso alle convenzioni Consip e al mercato 
elettronico; 

 

DETERMINA 

 

1) Di costituire la Commissione di gara per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 
riqualificazione e messa in sicurezza delle vie Rocciamelone e Capoluogo; 

2) Di individuare i componenti della stessa nei signori: 

• Presidente: geom. Giovanni De Vecchis - Responsabile area tecnica  

        LL.PP./Manutenzioni; 

• Commissario: geom. Enrica Picco - Istruttore direttivo servizio LL.PP./Manutenzioni; 

• Commissario: geom. Felice Marcoli - Istruttore tecnico servizio LL.PP./Manutenzioni; 

3) Di affidare alla Commissione, così costituita, anche i compiti di eventuale verifica 
dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art.86 e seguenti del vigente codice contratti; 

4) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 
del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    De Vecchis geom. Giovanni 
 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Cappa rag. Graziella 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.151 
del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 29/01/2016 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   29/01/2016 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


